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آرمان ملی: کاندیــدای انتخابات 1400 

بــود امــا رای نیــاورد ماننــد انتخابات  

ریاست جمهوری 88 و 92! محسن رضایی 

در ذهن خود برنامه های زیادی برای بهبود 

شرایط کشور دارد و بیشــتر این برنامه ها 

در چارچوب اقتصادی جا می گیرد. پیروز 

انتخابات ریاست جمهوری 1400 ابراهیم ...

آرمان ملی: واردات خودرو پس از سه سال 

ایجاد فضای انحصار برای تولیدکنندگان 

داخلی به ویژه چینی سازان و مافیای این 

حوزه با تصویب هیات دولت آزاد شد و قرار 

است به زودی شــاهد ورود خودروهای با 

کیفیت و ارزان قیمت خارجی باشــیم تا 

با فراهم آوردن شرایط رقابتی علاوه بر ...

 بررسی ها از دلایل 
 عدم تاثیر پذیری بازار خودرو از مصوبه 

 آزاد سازی واردات نشان می دهد؛ 

 شکاف   قیمتی بالا 
 بازار   را 

رقابتی نمی کند

»آرمان ملي« روایت مي كند 

سرانجام      محسن رضايي 
 سکوت را شکست

    قاضي زاده هاشمي:
 محسن رضایی در یک چارچوب 

دولتی موضع گیری كند

 »آرمان ملی« 
از تهدید جدی فرونشست زمین در بافت 

مسکونی اصفهان گزارش می دهد 

 فرونشست    اصفهان 
 در مرحله خطرناك؛

-خشكي زاينده رود 

بحران را تشديد كرد

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 یادداشت 2

در ناامیدی بسی امید است

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

یکی از نگرانی هایی که درباره حذف ارز 4200 تومانی 

شکل می گیرد، بحث گرانی و تبعات آن است و دولت 

برای اینکه تبعات گرانی را به نوعی کنترل کرده باشد 

یارانه کالاهای اساسی را به صورت مستقیم به خود مردم 

پرداخت می کند. موافقان حذف ارز 4200 تومانی معتقدند 

که این روش چند مزیت دارد. نخست اینکه قیمت ها را 
واقعی می کند و باعث می شود ...

اما و اگرهای حذف ارز 4200 تومانی

همین صفحه

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

صابر گل عنبر
تحلیلگر سیاسی 

امارات پس از بن زاید 

»آرمان ملی« رویه دهک بندی های یارانه ای را بررسی  می کند :

چالـش های پيدا و پنهان يارانــــه
   عدم همخوانی دهک بندی ها با واقعیت

برجام ظرفیت های زیادی در حوزه های مختلف 

اقتصادی، سیاسی، فنی و حقوقی با خودش داشت. اکنون 

با توجه به تحولاتی که در ایران رخ داد، با تغییر دولت و بعد 

از آن هم جنگ اوکراین دو عاملی بود که روی سرنوشت 

برجام تاثیر گذاشت. آقای روحانی اخیرا در مصاحبه ای از 

اینکه در زمان دولتش برجام آماده امضا ...

محمد بن زاید )61 ساله( رسما از جانب شورای عالی 

فدرال امارات به عنوان سومین رئیس این کشور برای یک 

دوره 5 ساله انتخاب شد. جانشینی محمد بن زاید که از 

هشت سال پیش به دنبال بیماری خلیفه بن زاید عملا این 

کشور را اداره می کرد، قطعی بود و جای هیچ تردیدی نبود. 
از این رو در یادداشت کوتاه دیروز...

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

 فرصت تاریخی؛
 - غرب تشنه گاز 

ایران است

آرمان ملی: فرونشســت زمیــن در همه 

استان های کشور وجود دارد و بیش از 480 

دشت ایران، به دلیل برداشت آب های غیرمجاز 

از زمین و کشــاورزی غیر اصولی، به حالت 
ممنوعه درآمده اند. فرونشست ...

مختلف  حوزه های  در  زیادی  ظرفیت های  برجام 

اقتصادی، سیاسی، فنی و حقوقی با خودش داشت. اکنون 

با توجه به تحولاتی که در ایران رخ داد، با تغییر دولت و بعد 

از آن هم جنگ اوکراین دو عاملی بود که روی سرنوشت 

برجام تاثیر گذاشت. آقای روحانی اخیرا در مصاحبه ای از 

اینکه در زمان دولتش برجام آماده امضا بود و همه مقدمات 

برای اینکه این سند دوباره احیا شود، وجود داشته سخن 

گفته است. ولی در عالم سیاست نمی توان همه تحولات را 

پیش بینی کرد و اصولا پیش بینی بسیار دشوار است. حالا 

ما در وضعیتی هستیم که شرایط کاملا تغییر کرده ولی 

یک بحث پایه ای هنوز به قوت خود باقی است. آنهم اینکه 

فعالیت هسته ای ایران یک مقوله و مسئله امنیت بین المللی 

تلقی شده و آن جنبه هنوز پابرجاست بنابراین ما یا باید 

شرایطی را فراهم کنیم که فعالیت هسته ای ایران از جنبه 

امنیت بین المللی یا تهدید برای صلح و امنیت بین المللی 

خارج شود. حال اگر برجام احیا نشود مقوله یا جنبه امنیت 

بین المللی فعالیت هسته ای ایران می ماند که چگونه درک و 

با آن در سطح بین المللی برخورد می شود. آنچه مسلم است 

با توجه به تبلیغات و فضایی که از سال ها پیش ایجاد شده، 

نگرانی هایی هم برای کشورهای غربی و هم کشورهای 

همسایه ایران ایجاد کرده که باید این فعالیت ها شفاف و 

توسط آژانس بین المللی اتمی قابل رصد باشد. امری که 

پیشتر در چارچوب پروتکل الحاقی نظر آژانس را تامین 

می کرد اما اگر برجام احیا نشود، ایران به تشدید فعالیت 

هسته ای از جنبه غلظت غنی سازی، اورانیوم غنی شده و 

توسعه و تکمیل سانتریفیوژها با نسل های جدید می پردازد. 

وقتی کشورها نگران هستند، نمی توانند هیچ اقدامی 

نکنند و اگر به سراغ اقدام بروند با تحریم ها حتی تشدید 

شده اش هم نمی تواند یک اقدام متناسب به زعم آنها باشد 

و این نگرانی به این صورت است که ایران به سمت فعالیت 

غیرصلح آمیز هسته ای می رود و تقابل با آن یک بحث 

امنیتی است. ایران هم حداقل با تشدید تحریم ها با وضعیت 

اقتصادی که دارد با مسائل و مشکلاتی روبه رو شود. بنابراین 

همچنان معتقدم گزینه دیگری وجود ندارد که جایگزین 

عدم احیای برجام باشد. از این رو هرقدر هم مشکلات زیاد 

باشد، هرچند که به نظر می رسد وقت زیادی از دست رفته 

ولی باز هم در مقایسه با گزینه جایگزین، احیای برجام به 

نفع طرفین است و اگر تبعات عکس العمل جایگزین برجام 

مورد بررسی دقیق واقع شود بازهم مسئولان احتمالا 

ترجیح خواهند داد که برجام امضا شود. اما اینکه روسیه 

علاقه مند به احیای برجام نیست، طبیعی است و می خواهد 

مسائل بحران اوکراین را به هر موضوعی که بتواند کمک 

کننده باشد، پیوند بزند. برای ایران هم وقتی درگیر مسئله 

پرونده هسته ای و تشدید تحریم ها باشد، امکان صدور 

نفت کمتر فراهم است و نمی تواند بازارهایی که روسیه 

مخصوصا در حوزه صادرات گاز از دست می دهد را بگیرد و 

فشار مضاعفی به دنیای غرب است که سعی کند با روسیه 
به نوعی کنار بیایند. 

اما و اگرهای حذف ارز 4200 تومانی

یکی از نگرانی هایی که درباره حذف ارز 4200 تومانی شکل 

می گیرد، بحث گرانی و تبعات آن است و دولت برای اینکه تبعات 

گرانی را به نوعی کنترل کرده باشد یارانه کالاهای اساسی را به صورت 

مستقیم به خود مردم پرداخت می کند. موافقان حذف ارز 4200 

تومانی معتقدند که این روش چند مزیت دارد. نخست اینکه قیمت ها 

را واقعی می کند و باعث می شود که از خروج غیرقانونی اجناس مورد 

نیاز مردم که با ارز 4200 تومانی تامین می شوند جلوگیری به عمل 

آید و از این لحاظ جلوی قاچاق و سایر مفاسدی که وجود دارد گرفته 

می شود. از طرف دیگر مبلغی هم به صورت مستقیم به دهک های 

مختلفی تخصیص یافته که طی آن سه دهک اول نفری 400 هزار 

تومان و دهک های بعدی نفری 300 هزار تومان دریافت نموده که به 

منزله قدرت خریدی برای طبقات پائین جامعه است که بدین ترتیب 

گرانی ناشی از حذف ارز 4200 تومانی جبران شود. مخالفین اما در 

مقابل عقیده دارند که حذف ارز 4200 تومانی باعث ایجاد تورم بالایی 

می شود و روی قیمت های دیگر هم تاثیر گذاشته و به نوعی یک موج 

گرانی و تورمی دیگری به دنبال خواهد داشت. ثبات قیمت و واقعی 

کردن نرخ دلار، بحث مثبتی است اما در شرایطی که اقتصاد ثبات 

داشته باشد. تورم اکنون دورقمی است و یک تورم دورقمی دیگر از 

این ناحیه اضافه می شود و شکل تورم را افزایش می دهد. آثار تورمی 

ناشی از حذف ارز 4200 تومانی یکی از نکات مورد توجه مخالفین 

است. از طرفی رانت و زمینه فساد همواره در اقتصاد ایران وجود 

دارد و تفاوت بین ارز دولتی و آزاد همواره بوده و هست و با حذف ارز 

4200 تومانی این تفاوت ارز دولتی و ارز آزاد از بین نخواهد رفت. 

همانطور که نرخ ارز آزاد و دولتی همین الان حدود 5 تا 6 هزار تومان 

اختلاف قیمت دارد که رانت عظیمی تلقی می شود و موجب فساد 

است. بنابراین با حذف ارز 4200 تومانی نرخ ارز واقعی نشده است. از 

طرفی دولت اصرار دارد که اعلام کند قیمت دلار 25 هزار تومان است 

درحالی که اینگونه نیست چون به راحتی در اختیار متقاضیان قرار 

نمی گیرد و افراد در صورت نیاز مجبور به تهیه آن با قیمتی بالاتر از 30 

هزار تومان هستند که اختلافی پنج هزار تومانی برای هر دلار است. 

بنابراین زمینه فسادزایی که طرفداران ارز 4200 تومانی مطرح می 

کنند هنوز از بین نرفته و قیمت دلار واقعی نشده است. به طور کلی 

به جای شیوه فعلی روش دیگری که تبعات کمتری داشت، بهتر به 

نظر می رسد. مثلا به صورت پلکانی ارز 4200 تومانی در مدت چند 

سال و به تدریج واقعی می شد و اثر تورمی کمتری برجای می گذاشت. 

از طرف دیگر اگر منابع حاصله به کسری درآمدهای دولت اختصاص 

داده می شد، جلوی خلق پول و تورم را می گرفت و می توانست 

موثرتر باشد. اگر مبلغ مابه التفاوت به جبران کسری بودجه دولت 

اختصاص می یافت و به نوعی صرف اشتغالزایی می شد، می توانست 

بهتر باشد و جلوی تورم را بگیرد. یکی از نگرانی هایی که وجود دارد 

تنزل بودجه های عمرانی است و در غیاب بودجه عمرانی انتظار اینکه 

برای اقشار جویای شغل و جوانان شغل ایجاد شود دور از ذهن است. 

درحقیقت اگر بحث واقعی کردن قیمت ها به صورتی اجرایی می شد 

که باعث ایجاد اشتغال و افزایش درآمدهای عمرانی دولت می شد، 

از لحاظ اینکه بودجه عمرانی افزایش می یافت، می توانست به رونق 

اقتصادی بینجامد و موثر باشد. از این رو شاید بهتر از این می شد 

مدیریت کرد تا به شیوه ای این اتفاق بیفتد که بار تورمی کمتری به 

همراه داشته باشد و هزینه کمتری را به اقتصاد تحمیل کند.

امارات پس از بن زاید 

در ناامیدی بسی امید است

تصمیم جدی اروپا به احیای برجام

سفر انریکه مو را به ایران تلاش دوم اتحادیه اروپا در دو ماه گذشته برای پیدا کردن 

راه حل است تا برجام از بن بست خارج شود و به اصطلاح توافقی شکل بگیرد. از زمانی 

که طرف های برجام به پایتخت های کشورشان رفتند تحرکات گوناگونی انجام شده تا 

مذاکرات از بن بست خارج شود البته تا به این لحظه نتیجه ای حاصل نشده است با توجه 

به تهاجم نظامی روسیه به اوکراین، عدم حصول نتیجه در خصوص برجام برای تمامی 

طرف های مذاکره زیان بار خواهد بود با توجه به این که تهاجم نظامی روسیه به اوکراین 

مناسبات سیاسی و امنیتی دنیا را دگرگون کرده است بر همین اساس اتحادیه اروپا 

تصمیم جدی به احیای برجام دارد البته آمریکا نیز مثل اروپا چنین خواسته ای دارد. 

بنابراین سفر انریکه مو را به تعبیری با چراغ سبز نشان دادن ایران صورت پذیرفته است 

و مهم تر از آن سفر یک روزه شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر به ایران قاعدتا در 

راستای احیای برجام بود. بنابراین آن چه واضح و مبرهن است این که ایران به درستی 

متوجه شده است برای برون رفت از مشکلات اقتصادی به دنبال احیای برجام است چرا 

که منافع سیاست در مذاکره و با در دست گرفتن ابتکار عمل شکل می گیرد. همان طور 

که می دانید دستیابی غربی ها به نفت و گاز ایران از طریق توافق هسته ای بهتر و راحت تر 

از دستیابی آن ها به نفت و گاز روسیه است با توجه به این که جنگ روسیه و اوکراین باعث 

بالا  رفتن قیمت نفت شد آمریکا و اروپایی ها تلاش کردند کشورهای امارات و عربستان را 

تحت فشار قرار دهند تا تولید نفت شان را افزایش داده و قیمت نفت کاهش پیدا کند اما 

این فشار ها نتیجه نداد و آمریکا و اروپا با مخالفت ابوظبی و ریاض مواجه شدند. بنابراین 

نفت و گاز ایران یکی از ابزارها و فرصت های مهم در مذاکرات برجام است البته با توجه 

به مذاکراتی که بین ایران و عربستان با میانجیگری عراق در حال انجام است باید این 

دوراندیشی یعنی مذاکره ایران و عربستان را در راستای نگرانی عربستان، امارات نسبت 

به عدم وجود تضمین در توافق هسته ای در خصوص تهدیدات امنیتی در منطقه به 

حساب آورد. مسئولان باید متوجه باشند بازار انرژی برای ایران یک فرصت ارزشمند 

است وقتی اوضاع کنونی جهان فرصتی اینچنینی ایجاد کرده است ایران باید بدون 

درنگ از این فرصت استثنایی در راستای منافع ملی یا همان منافع ملت استفاده کند. 

اما راقم سطور بر این نظر است مشکل اصلی دیپلماسی ایران در مذاکرات، صرف نظر 

از این که چه وقت و چگونه به انجام می رسد نه دیپلمات های ایرانی و نه تحولات ناشی 

از حمله روسیه به اوکراین و نه حتی رویکرد نگاه به شرق در سیاست خارجی ست بلکه 
مشکل خود تحریمی ست! 

سخنگوی وزارت خارجه:

حقوق بشر به ابزاری سیاسی بدل شده است

آرمان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه بر توانمندسازی هرچه بیشتر سازمان های 

مردم نهاد دارای مقام مشورتی نزد اکوسوک تاکید کرد. سعید خطیب زاده در نشست 

تخصصی و تعاملی سازمان های مردم نهاد دارای مقام مشورتی نزد اکوسوک )شورای 

اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد( با اشاره به تطور مفاهیم، رویه ها و محیط عمل 

کنشگران در نظام بین الملل، بر این نکته تأکید کرد که دولت ها - از روی انتخاب و یا جبر 

زمانه- اختیارات و مسئولیت های برخی حوزه ها را به طور نسبی با کنشگران غیردولتی 

به اشتراک گذاشته اند و از این رو، سال هاست که دیگر نمی توان دولت را کنشگر 

واحد نظام بین الملل تصور کرد. وی با اشاره به حوزه هایی که دولت ها سابقاً به صورت 

انحصاری عهده دار آنها بودند و اینک آن حوزه ها را با سمن ها و کنشگران غیردولتی به 

اشتراک گذاشته اند، به مواردی نظیر مذاکرات منتج به معاهدات یا تفاهم نامه ها، تماس  و 

تعامل با سازمان ها یا کنشگران بین المللی یا بین الدولی، میانجیگری و اقدامات مربوط به 

حفظ و توسعه منافع ملی کشورهای متبوع خود اشاره کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه 

موضوع حقوق بشر را یکی از مهم ترین قربانیان روابط بین الملل عصر حاضر دانست و 

گفت که مقوله حقوق بشر به دلیل رویکرد کانون های قدرت بین المللی به ابزاری سیاسی 

برای پیشبرد اهداف آن کانون ها مبدل گشته است. 

محمد بن زاید )61 ساله( رسما از جانب 

شورای عالی فدرال امارات به عنوان سومین 

رئیس این کشور برای یک دوره 5 ساله 

انتخاب شد. جانشینی محمد بن زاید که از 

هشت سال پیش به دنبال بیماری خلیفه بن 

زاید عملا این کشور را اداره می کرد، قطعی 

بود و جای هیچ تردیدی نبود. از این رو در 

یادداشت کوتاه دیروز درباره خلیفه بن زاید 

با جزمیت نوشتم که بن زاید رئیس امارات 

خواهد شد؛ اما یکی از دوستان روزنامه نگار 

پیام داده و محترمانه نوشت فلانی انتخاب 

محمد بن زاید قطعی قطعی هم نیست که 

شما نوشتی و احتمالا با موانعی در درون 

خاندان حاکم مواجه شود و به یادداشت یکی 

از دیپلمات ها در این باره استشهاد کرد. به 

ایشان گفتم که ولیعهد سابق ابوظبی بدون 

هیچ دردسری و به آسانی با اجماع کامل در 

شورای عالی فدرال به ریاست امارات انتخاب 

خواهد شد. ناگفته نماند که با مرگ رئیس 

امارات که حاکم ابوظبی نیز بود، خود به 

خود محمد بن زاید ولیعهد این امارات بر 

اساس قانون حاکم آن شد. ابوظبی کانون 

ثقل قدرت و ثروت در امارات است و نزدیک 

به 90 درصد نفت این کشور در این امارت 

تولید می شود. از این رو، طبق عرف سیاسی 

و قانون نانوشته توزیع قدرت، معمولا ولیعهد 

امارت ابوظبی که از قدیم دست آل نهیان 

بوده است، جانشین رئیس امارات می شود؛ 

اما هیچ گونه نص قانونی دال بر ضرورت 

انتخاب رئیس امارات از خاندان آل نهیان 

وجود ندارد. با این حال، حکام 6امارت دیگر 

از گذشته با توجه به عهدی نانوشته در زمان 

بنیانگذاری امارات، میان راشد بن سعید بن 

مکتوم حاکم اسبق دبی و زاید بن سلطان 

آل نهیان حاکم ابوظبی اتفاق نظر دارند 

که رئیس امارات از آل نهیان انتخاب شود. 

شیخ راشد در آن زمان خطاب به زاید بن 

سلطان آل نهیان گفته بود:  شما رئیس 

)امارات( هستید که او نیز پاسخ می دهد  

سنگ بنا را می گذاریم و امارات را ان شاءا... 

می سازیم. شورای عالی فدرال متشکل از 

حکام امارت های هفتگانه و عالی ترین نهاد 

قدرت و مرجع تصمیم گیری در این کشور، 

با وجود اینکه طبق قانون یک ماه مهلت 

داشت تا جانشین را انتخاب کند، اما یک 

روز طول نکشید که رسما با اجماع محمد 

بن زاید را برگزید و حاکم دبی که بر اساس 

قانون اساسی موقتا رئیس امارات شد و گفته 

می شد احتمالا مانعی بر سر راه بن زاید 

باشد، دیروز چند ساعت از مرگ شیخ خلیفه 

نگذشته بود که طی شعری با بن زاید بیعت 

کرد. به همین سادگی جابه جایی قدرت 

در امارات اتفاق افتاد. در حالی که هویت 

سومین رئیس این کشور از قبل روشن بود، 

ولی آنچه در حال حاضر اهمیت دارد، هویت 

ولیعهد جدید ابوظبی است که مطابق سنت 

دیرینه در این کشور هر کسی عهده دار این 

منصب شود، رئیس بعدی امارات خواهد 

شد. فعلا مشخص نیست که این مقام به 

چه کسی خواهد رسید؛ اما چهار نفر شانس 

بیشتری برای تصدی این مقام دارند. نخست: 

خالد پسر محمد بن زاید و رئیس دستگاه 

اطلاعاتی و معاون مشاور امنیت ملی امارات. 

دوم: طحنون بن زاید مشاور امنیت ملی، 

سوم هزاع بن زاید رئیس شورای اجرایی 

ابوظبی و چهارم منصور بن زاید معاون 

نخست وزیر.  ولیعهد ابوظبی نقش مهمی در 

سیاست گذاری های امارات در کنار رئیس آن 

دارد؛ اما در دوره جدید با توجه به شخصیت 

اقتدارگرای محمد بن زاید احتمالا ولیعهد 

جدید بیشتر تاثیرپذیر باشد تا تاثیر گذار. 

احتمالا این پرسش مطرح شود که دوره 

ریاست بن زاید بر امارات چگونه خواهد بود؟ 

و آیا سیاست خارجی آن تغییری خواهد 

کرد؟ واقعیت این است که دوره هشت سال 

گذشته سنجه خوبی برای ارزیابی سیاست 

امارات در عهد بن زاید است. در این سال ها 

سیاست خارجی این کشور همچون عربستان 

در سایه حکمرانی امرای جوان و بلندپرواز از 

آن حالت محافظه کاری سنتی خارج و امارات 

بیشتر درگیر معادلات منطقه ای و جهانی 

شد. اماراتِ بن زاید در جریان بهار عربی در 

نقطه مقابل قطر در کنار دولت های پنهان 

ایستاد و نقش مهمی در احیای این دولت ها 

و به شکست کشاندن انقلاب های عربی 

داشت. به تبع آن، امارات امروز از نفوذ مهمی 

در سطوح رسمی در کشورهای بهار عربی 

برخوردار است. در کنار آن نیز، محمد بن 

زاید همچنین به دلایلی از جمله موازنه سازی 

در مواجهه با ایران به سمت روابط رسمی و 

ائتلافی با اسرائیل حرکت کرد و تا جایی پیش 

رفته که شگفتی مصر و اردن را که قرارداد 

صلح با تل آویو امضا کرده اند، برانگیخته است. 

او تحت تاثیر مشاورش محمد دحلان از 

رهبران سابق جنبش فتح فلسطین است که 

حماس در سال 2007 او را از غزه و محمود 

عباس نیز بعدا در نتیجه اختلافات شدید او را 

از فتح بیرون کرد؛ اما هنوز در نهادهای قدرت 

فلسطین نفوذی قوی دارد و از جانشینان 
احتمالی ابومازن 87 ساله است. 

صفحه 9

صفحات 6  و7

با رای نمایندگان مجلس؛ 

 قوای سه گانه 
شفاف می شود
آرمان ملی: نمایندگان مجلس شورای 

اســلامی در جلســه علنی، گزارش 

کمیسیون امور داخلی کشور و شورا ها 
در مورد طرح دو فوریتی شــفافیت 
قوای سه گانه و دستگاه های اجرایی 
و سایر نهاد ها را بررســی کرده و در 
نهایت ماده یک این طرح را به تصویب 
رساندند. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی با شفاف سازی قوه مقننه از 

جمله مجلس شورای اسلامی، دیوان 
محاسبات کشور و تمامی سازمان ها و 
موسسات وابسته به آن موافقت کردند. 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی ...

    غربی ها نتایج
  مطلوب خود را 
 از سفر مورا 
نگرفتند

    دکتر فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 »درآمدهای  ناپايدار «
پاسخگوی  تعهدات پايدار   نيست

 »آرمان ملی« 
 از افزایش آمار جانباختگان اعتیاد 

در كشور گزارش می دهد 

جوانان؛ مرگ هاي 
دودي در پساكرونا

  4 استان كرمانشاه، لرستان، تهران 
 و مركزی بیشترین آمار مرگ 
بر اثر مواد مخدر را داشتند 

صفحه 3

     دولت ها از روش های پنهان برای جبران كسری بودجه خود استفاده می كنند   

      رسانه ها بابی برای شفاف سازی سیاست های اقتصادی باز كنند   

     اگر كسی بگوید بالای چشم مافیای خودرو ابرو، برایش آبرو نمی گذارند   

      با سیاست های تضعیف ارزش پول ملی در بودجه مواجه هستیم  

امید فراغت 
روزنامه نگار

صابر گل عنبر
تحلیلگر سیاسی 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی
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 مارال های آینالو جنگل های ارسباران

مارال یکی از گونه های گوزن قرمز است که در آسیای میانه، قفقاز و شمال 
ایران زیست می کند. گوزن مارال از بزرگ ترین گونه های گوزن در ایران است. 
منطقه کوهستانی و سرسبز آینالو در ۵۰کیلومتری شهرستان کَلیبر استان 
آذربایجان شرقی و در دل طبیعت بکر و جنگل های ارسباران واقع شده است. 

  عکس: سامان ملکی 
غیـــر محرمانـــه

انفصال از خدمت مدیر عامل 
رئیس ســازمان تعزیــرات حکومتی کشــور از 
برکناری مدیرعامل کشــت و صنعت کارون شوشتر 
به علت احتکار شــکر خبــر داد. احمد اصانلو مدیر 
تعزیــرات حکومتی کشــور در گفت وگــوی زنده 
تلویزیونی اظهار کرد: مدیرعامل شــرکت کشــت و 
صنعت کارون شوشــتر دیروز برکنار شــده و حکم 
قطعی در این خصوص نیز صادر شــده اســت. وی 
افــزود: علت این تصمیم احتکار شــکر بوده و حکم 
صادر شــده برای او انفصــال دائم از خدمات دولتی 

خواهد بود که امروز اجرایی می شود. 

تخریب ویلای غیر قانونی 
روز جمعــه بود کــه فیلمی در فضــای مجازی 
مبنی بر ویلاســازی در یک منطقه صعب العبور در 
مجاورت رودخانه آهــار در منطقه رودبار و قصران 
و درخواســت از قوه قضائیه جهــت برخورد با این 
ویلاسازی غیرمجاز موضوع منتشر شد.  این موضوع 
بلافاصله بــا پیگیری های رئیس کل دادگســتری 
استان تهران در دســتور کار حوزه قضائی رودبار و 
قصران قرار گرفت و مشــخص شد که فردی بدون 
اخذ مجوزهای قانونی با کوه خواری و تجاوز به بستر 
حریم روخانه اقدام به ساخت و ساز ویلا کرده است. 
نکته قابــل توجه صعب العبور بودن موقعیت مکانی 
ویلای مذکور اســت که به گفته شــاهدان و اهالی 
محلــی، این فرد با اســتفاده از حیوانات و بار زدن 
مصالح ساختمانی و انتقال آن به صورت خرد، اقدام 
به ساخت و ســاز ویلا کرده بود. پس از انجام روال 
قانونی و در کمتر از ۴۸ ساعت، صبح امروز با حضور 
رئیس حوزه قضائی رودبار و قصران، این ســازه غیر 

مجاز تخریب شد. 

 نماد ملی نیوزیلند
 به جای نماد ملی ایران 

در نخســتین برنامه از مرحله نیمه نهایی »عصر 
جدید«، کوهی کــه به عنوان نمــاد ملی نیوزیلند 
شناخته می شود، به اشتباه و به جای قله دماوند، بر 
روی اجرای سرودی با مضمون ملی درباره کشورمان 
ایران، نمایش داده شــد! این نخستین مرتبه نیست 
که نماد ملی نیوزیلند در گوشه و کنار کشورمان از 
قاب عکس های وزارت کشــور تا پوسترها در جریان 
ثبت نام از نامزدهــای انتخاباتی در همین وزارتخانه 
یا بنرهای شــهرداری در معابر شهر به طور اشتباه 

به عنوان قله دماوند چاپ یا نمایش داده می شود. 

 واکنش آذری جهرمی 
به قهرمانی استقلال

اســتقلال قهرمان لیگ برتر شد تا هواداران این 
تیم بامداد متفاوتی را تجربه کنند. شاگردان فرهاد 
مجیــدی اختــلاف را با رقیب دیرینه بــه ۹ امتیاز 
رساندند و در فاصله ۳ هفته مانده به پایان، به لطف 
گل زده در خانــه رقیب، جام را به دســت آوردند. 
واکنش ها نســبت به قهرمانی اســتقلال در فضای 
مجازی و حقیقی زیاد بوده است، ولی شاید بسیاری 
از اســتقلالی ها منتظر این لحظــه بودند تا »حال« 
محمدجــواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات دولت 
روحانی که پرسپولیســی دوآتشه اســت و همواره 
برای اســتقلالی ها کری خوانی می کرد را بپرســند. 
این اتفاق دیشب رخ داد و قهرمانی استقلال واکنش 
آذری جهرمی را همراه داشــت. کاربری در توییتر، 
بعد از قهرمانی استقلال با تگ کردن آذری جهرمی 
پرســیده »در چــه حالی لنگــی؟« آذری جهرمی 
هم پاســخ داده اســت: »فکر کن در یک بازی ۵ بر 
صفر جلو باشــی، بعد نتیجه بشود ۵ بریک. حس ما 
البته  پرسپولیسی ها اینطوری است.« آذری جهرمی 
در انتها قهرمانی اســتقلال را تبریک گفته و نوشته: 

»مبارکتان باشد.« 

جریمه میلیاردی قاچاقچی مرغ 
سرپرســت تعزیرات حکومتی استان قزوین از 
جزای یک میلیارد و ۸۶۰میلیون ریالی قاچاقچی 
مــرغ در قزویــن خبــر داد. علیرضا حســن پور 
گفــت: ماموران اداره مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز 
شهرســتان قزوین در حین گشــت زنی و کنترل 
خودروها با مشکوک شدن به یک خودرو در جاده 
رشت-  قزوین، پس از متوقف ساختن آن در طی 
بازرسی، تعداد بیش از یک هزار و 2۰۰قطعه مرغ 
را که بدون مجوز حمل می شــد، کشــف کردند. 
او افزود: در این خصوص پرونده ای تشــکیل و در 
شــعبه ویژه مبارزه با قاچاق کالا و ارز شهرستان 
قزوین مورد رســیدگی قرار گرفت و نهایتا پس از 
احراز تخلف، متهم علاوه بر عرضه کالای مکشوفه 
بــه هر قیمت مصــوب در بازار بــه پرداخت یک 
میلیارد و۸۶۰میلیون ریــال جزای نقدی در حق 

دولت محکوم شد. 

حسودی همسر ترامپ به همسر بایدن 
ملانیا ترامپ، بانوی اول سابق آمریکا »انا وینتور« 
سردبیر مجله مد و فشن »وگ« را به خاطر قراردادن 
عکــس جیل بایدن روی جلد مجله مورد انتقاد قرار 
داد و گفت چرا زمانی کــه وی بانوی اول بوده این 
کار را برای وی انجام نداده است. تابناک نوشت، در 
اولیــن مصاحبه ملانیا با فاکس نیشــن بعد از ترک 
کاخ ســفید، وی ادعا کرد تعصب رســانه ای علیه او 
دلیل این کار اســت. وی گفت: من کار های بســیار 
مهمتری را در کاخ ســفید انجام دادم تا اینکه روی 

جلد »وگ« باشم.

گزارش
رئیس سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران: رئیس سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران: 

قیمت گذاری کتاب دستوری نیست
آرمان ملی: رئیس سی وســومین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهــران با بیان آنکــه عدم بیان تخلفات تــا روز پنجم به معنای 
نبود آن نیست و تلاش مان در گام نخست بر برخورد فرهنگی با 
متخلفان بود یادآور شد: نخستین خروجی تخلفات ناشران تا روز 
ششــم )2۶ اردیبهشت ماه( اعلام می شود. یاسر احمدوند معاون 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و رئیس سی وسومین 
نمایشــگاه بین المللی کتــاب تهران در گفت وگو بــا ایرنا درباره 
چرایی عدم انتشار تخلف ناشران با گذشت پنج روز از این رخداد 
که تاکنون در ادوار پیشــین نمایشگاه سابقه نداشته گفت: عدم 
انتشــار تخلف به  معنای نبود تخلف ناشــران نیست. وی با بیان 
آنکه نحــوه برخورد با تخلفات مرحله به مرحله و طبق آیین نامه 
پیش می رود یادآور شد: ابتدا مسئولان تذکر شفاهی و در صورت 
عدم رعایت تذکر کتبی در کنار درج در پرونده به ناشر می دهند. 
در صورت ادامه تخلف مساله به هیات تخلفات ارجاع و با حضور  
نمایندگان مختلف و اعضای هیات تخلفات جلسه تشکیل و رای 
صادر می شــود. رئیس سی وسومین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران تصریح کرد: تلاش کردیم تا برخوردها در نمایشگاه کتاب 

رویکرد فرهنگی داشــته باشــد و با گفت وگو مسئله را  حل 
کنیم. در این میان ممکن اســت که برخی ناشران نسبت 

به آیین نامه اشــراف کامل را نداشته باشند و 
اقدام به فروش کتاب غیر یا اسباب بازی 

و محصولات جانبی کنند که به آنها 
تذکر داده می شــود و در بســیاری 
از مــوارد مشــکل در همــان بیان 
تذکر رفع می شــود. احمدوند درباره 

نگاه هــای حمایتــی معاونت فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی از 

ناشــران و تلاش برای در دسترس 
قرار گرفتن کتاب برای عموم مردم 
گفت: ایــن امری واضح و منطقی 
است که با توجه به هزینه هایی که 

برای تولید کتاب وجود دارد امکان کاهش قیمت کتاب نیســت. 
باید کمک کنیم کتــاب را مردم بهتر خریداری کنند. همچنین 
تلاش دیگر باید بر این مســاله استوار باشــد که خرید کتاب ها 
توسط نهادها و وزارت ارشاد تقویت شود و کتاب ها به کتابخانه ها 
برود. وی افزود: با شــرایط فعلی قیمــت کتاب قیمت منطقی و 
معقولی است و مساله قیمت گذاری کتاب توسط ناشران دستوری 
نیســت. کتاب براساس بازار عرضه، تقاضا و نیاز مخاطب تولید و 
تهیه می شــود و در این شرایط کتاب به کف قیمت خود در این 
بازار رقابتی می رســد. احمدوند همچنین ابراز کرد: چون ناشــر 
دوســت دارد کتاب خود را بفروشد تا زودتر به پول و کتاب های 
جدید برســد، بنابراین با این رویکرد تــا جایی که بتواند قیمت 
گرانی روی کالای خود نمی گــذرد و کف قیمت را قرار می دهد 
و گاهی حتی قیمت ها؛ قیمت هایی اســت که سودی برای ناشر 
ندارد. اما چرخه تولید چرخه پرهزینه ای شده و این واقعیت است. 
رئیس سی وسومین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در پاسخ 
به پرســش دیگری مبنی بر آنکه کلیدواژه  تحقق عدالت فرهنگی 
به عنوان یکی از اصلی ترین سیاســت های کلان دولت سیزدهم 
مدنظر است آیا با پشت سر گذاشــتن پنج روز از نمایشگاه 
شــاهد تحقق این کلیــدواژه در همدلی بــا یار مهربان 
بودیم؟ خاطرنشــان کرد: با توجه به آمارهای فروش که 
روزانه ارائه می شــود و استقبال خوبی که از بخش 
مجازی صورت گرفته اســت شاهد پراکندگی 
مطلوب جغرافیایی خریداران در سراسر کشور 
هســتیم. احمدوند در خاتمه گفت: طبیعی 
اســت که مفهوم عدالت فرهنگی گسترده 
اســت و چیزی که از نمایشــگاه انتظار 
می رفت کــه در راســتای همدلی و 
و  مردم  بیشتر  همراهی هرچه 
در اختیار قرار گرفتن ساده و 
راحت کتاب مسیر را هموار 
کند این مهم محقق شده است. 
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یادداشـــت

اقتصاد ادبیات با اقتصاد نشــر ســر و کار دارد. در 
حوزه نشر ادبیات داستانی، در روزگار ما محور دیگری 
هم دخیل اســت. دولت. دولت در این سال ها خود در 
جایگاه ناشر وارد میدان نشر شده است. با این حرکت، 
فضای رقابتی نابرابری میان ناشــر دولتی و خصوصی 
ایجاد شده است. البته دستکم خیلی از ناشران دولتی 
وارد حوزه ادبیات داستانی نشده اند و شاید بشود گفت 
که انحصار آن در اختیار یک یا دو نشر دولتی است. اما 
اینکه این ناشران دولتی در بازار رقابتی موفق و پیروز 
بوده اند خود مسأله ای است که پرده از پیچیدگی های 
نشر ادبیات در ایران برمی دارد. ناشر دولتی ناچار است 
که با الگو و روش خود آثار داســتانی را منتشــر کند 
و برای این مســأله در بســیاری موارد آن را سفارش 
می دهد. اما وضع ناشر خصوصی بسیار متفاوت است. 
ناشــر دولتی اگر آثاری را که چاپ می کند در انبار هم 
بمانــد، ضرر نمی دهد. اما ناشــر خصوصی، باید اثری 
را چاپ و توزیع کند که مردم بخرند و ســرمایه ناشر 
برگردد. اینجاست که ناشر تابع قواعد بازار نشر و پسند 
مخاطب خواهد بود. در سوی دیگر ماجرا نویسندگان 
هستند. نویسنده دوست دارد دیده شود. اثرش خوانده 
شود و دست کم اگر نفع مالی نمی برد به شهرت برسد 
تا بعداً از راه آن شــهرت بتواند کمبود مالی ادبیات را 
جبــران کند. اما در این میان ناشــر هــم نفع خود را 
می خواهد و می گوید که ســرمایه من باید برگردد تا 
بتوانــم کار بعدی را چاپ کنم. پس اینجا اختلاف نظر 
میان ناشر و نویسنده رخ می دهد. نویسنده می خواهد 
هم با عموم مردم ارتباط بگیرد و هم منتقدان را راضی 

نگــه دارد. گاهی اوقات این ها با هم ســازگاری ندارد. 
البته پرفروش بودن در ادبیات منافاتی با ادبیات جدی 
ندارد و لزوماً آثاری که می فروشــند، ضعیف نیستند. 
اما در کلیت ماجرا ادبیات عامه پســند و سهل انگارانه 
و سطحی، با اقبال بیشتری مواجه می شود و راحت تر 
می فروشــد. حال در این میان اگر تبلیغات هم به داد 
نویسنده و ناشر برسد که فبها المراد. ضلع سوم چرخه 
اقتصاد ادبیات، مردم یا مخاطبان یا همان به اصطلاح 
مشتریان و خریداران ادبیات اند. این ضلع، به شدت تابع 
شرایط و موقعیت اقتصادی و فرهنگی و سیاسی جامعه 
است. همان گونه که اشاره شد، همه مردم نیاز به قصه 
و ادبیــات را در ذات خود دارند. اما اینکه از چه راهی 
تأمین شود و جذاب باشد، راه را برای فعالیت اقتصادی 
باز می کند. اگر زمانی داســتان های پلیسی و عاشقانه 
آبکی در قطع جیبی می توانســت مردم را سرگرم کند 
و نویسنده و ناشر را به نان و نوایی برساند، امروز دیگر 
هیچ مخاطبی به ســمت چنین آثاری نمی رود و بازار 
ادبیات قواعد دیگری را ایجاد کرده است. شکل روایتی 
و حتی چاپ آثار عامه پســند بسیار متفاوت از گذشته 
شــده و گاهی میان اثر ادبی جــدی و اثر ادبی عامه 
پسند در شکل و شمایل چاپ تفاوتی دیده نمی شود. 
مخاطب ادبیات داستانی به چند دلیل کتاب را از قفسه 
کتابفروشی برمی دارد و می خرد. نخست آشنایی با نام 
نویســنده و مترجم اســت و دوم تبلیغات دوستان و 
حتی کتابفروش و سوم چرخه تبلیغات رسانه ای است. 
می خواهم بگویم که مخاطبان ادبیات داستانی به هیچ 
وجه بنا به نظر منتقد ادبی و یا به دلیل خواندن نقدی 
از آن کتــاب، آن را نمی خرند. اینجاســت که دعوای 
همیشــگی و دائمی منتقدان و بازار و هنر سطحی بالا 
می گیرد. که البته بحــث درباره منتقد و بازار و روابط 

حاکم میان آن ها خارج از این نوشتار است. 

اقتصاد و تنگنای معیشت ادبیات)اقتصاد و تنگنای معیشت ادبیات)33( ( 

آیا فقط نویسنده عامه پسند از ادبیات درآمد دارد؟ 
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